*Gnaiae*  
*mōris.*

to, & Emmanuele Coresmā nauarchis, qui in Indiam  
missi ab Emmanuele fuerāt, intellexit, Petru Gnaiam *Quiloensis*  
morbo extinetū esse: & prætereā in vrbe Quiloensi tu *tumultua*,  
multuari, propter necē Mahumeti regi per summū sce-  
lus illat. Illum namq; Rex Tirendicūdus, qui erat co-  
gnatus Abrahemi, in fidis occiderat. Hæc illi, cū oram  
illius regionis legerent, vt fuerant ab Emmanuele ius-  
si (volebat enim Rex intelligere, an Franciscus Albu-  
querius, & Petrus Mendoza, qui perierāt, in aliquam  
illius regionis oram evasissent) in cursu cognouerant.  
Almeida continuo Noniū Vascum Perieram in Zo-  
falam misit, qui arci præcesset, & in cursu Quiloā mo-  
ribus propter necem Regis agitaram constitueret, &  
in authores etiam cædis, si fieri posset, animaduerte-  
ret. Hoc in loco non crit abs re, de regionis huius situ  
paucā dicere. Constat iam inde ab Homerī temporib.  
cam Africę partem, quam Græci Aethiopiam appelle-  
lant, in duas partes esse distingtam. Vna namq; vt ipse  
Homerus authoreſt, ad occasum Solis, altera ad ortū  
pertinet: & vtriusq; partis regiones vltimæ, quæ ad Au-  
strum longissimo tractu protenduntur, Oceano termi-  
nantur. Occidentalis Aethiopia cum ea Africæ parte,  
qua Gaditano freto definitur, continens est, atque in  
Austrum inde continuata diffenditur, vsq; eo, dum  
quinq; tantum sermè gradibus ab equinoctiali regio-  
ne difteret, atq; deinde in ortum Solis inflebitur, & ad  
principiū promontorij Bonæ Spei maximo spatio di-  
latatur. Inde verò rursus in Austrum tanta longitudine  
procurrit, vt æquinoctiū superet, & Austrum versus, cir-  
iter gradus triginta & quinq; ab æquinoctiali plagæ  
diffideat. Inde ad oītum Solis extenta, ad æquino-  
ctialem rursus adducitur, & Septentriones respicit, do-  
bus excitatos, corpora multorum in siceret, accidit, vt  
Lusita notum corpora summis languor occuparet, & Praſum perueniat. Ibi Arabiam ab ortu solis spectat,  
multi decumberent, & tetra lue atq; tabe confecti mortuimus autem ille sinus Heroum ciuitate definitur.  
rerentur: ipseq; Gnaia eodē morbo sublatus est. In cu. Continet autem A Ethio pia supra dimidiam Afri-  
cū locū fuit Emmanuel Fernandus omniū consensu totius partem. Regio partim est fertilis, & multis  
substitutus. Eo aut tempore Almeida ex Cidabarbus fugibus, & armentis, & pecoribus abundat, & quam-  
pluri.

*Aethiopum* plurimiis fluminib. alluitur: partim deserta & inculta & rerum omnium asperitate vastata. Est etiam in illa lingua non solū maxima linguarum, sed etiam morum dissimilitudo. Nam quidam sunt mites, & commodi, & ad omnem rationē humanitatis propensi. Alij vero sunt moribus immanib. efferati. Ea vero pars Aethiopiae, quæ spectat ad Solis ortum, à promontorij illius maximi flexu incipit, & deinde ad Aethiopiam, quæ supra Aegyptum est, post varios sinus & flexus extenditur. Continet autem Aethiopia elephantes quamplurimos, è quibus magnam vim eboris, mercatores iudei in multis alias orbis terrarū regiones important. Abundat multis auri, & æris, & argenti venis, alijsq; rebus innumerabilibus, plurimiis in locis opulēta est. Calores tamen nostris hominibus infestissimi, & fere mortiferae eos his commodis omnibus arcent, terribusq; mortis obiectionis impedient, quod minus multas ex Aethiopia utilitates excipiunt. Quanquam tantas plerunque vires habet avaritia, vt mentes hominū à cogitatione mortis, qua nihil videtur esse terribilis, frequenter abducatur. In hac autē Aethiopiae parte, quæ est ultra promontorij Bonæ spei, quæ Australi Oceano terminatur, est regnum latissimum, quod Benomota pœ regnum ditissimum auri.

*Regis insignia* Reges Regi Benomotapœ nominatur, cui, anītè, quām Lusitani eas oras perlustrarent, omnes illius oræ Reges sine recusatione parebant. Est autem auro, supra quam quisquam existimare potest, ditissimum. Nam è fluij etiam atque lacubus eruitur. Multiq; Reges Regi Benomotapœ auri tributum quotannis impendunt. Gens sinuosa lachra minimè colit: ynum Deum cœli & terræ conditorem confiterur. Cultus & vestitus nō est cultui, quo reliqui Aethiopes vtuntur, absimilis. Regem incredibili superstitione venerantur. Rex duo Regiæ maiestatis insignia gestat. Vnum est, parvus quidam ligatum eburneo rnanubrio. Alterū iaculis duobus hanc ita magnis corinnetur. Ligone subditos ad terræ culturam adhortatur, ne propter ignauiam atq; desiderium deserat, & fame coacti latrocinentur. Vno

rō ex iaculis significat, se sceleriu[m] vindicē futurum, altero vim, externam ab hostib[us] armis atq; virtute repressum. Regum filii, quos habet stipendiarios, apud illum nutriuntur, tum vt ea educatione Regem debita fide & amore prosequi studeant, tum vt illis obsidiens Rex eorum parentes in officio & fide contineat. Est maximo semper exercitu constipatus, quāuis summa pax & otium cum osmanibus finitimi nationibus sit illi firmo scđere constitutum. Tunc enim censet, sibi nullum à bello fore periculum, cùm in pace bellū semper Regum fortunis impendere suspicatus fuerit. Singulis annis mittit ex suis domesticis & familiari bus, qui ignem nouum Principibus & Regib[us], qui in Superstitione illius ditione sunt, nomine ipsius Regis imperiat, at. *sus mos ignis* inde reliquis hominibus distribuat. Quod qui, nū à Regem ad hunc modum fit. Vbi Legatus ad domum cu*quotannis* iusvis Principis accedit, ignis extinguitur. Deinde rur sus à legato nouus ignis excitatur: tunc omnes eò com meant, vt ignem inde in domos suas inferat. Hoc qui facere reculat, proditor atq; rebellis existimatur, & tan quam maiestatis reus, extremo supplicio punitur, & si opus ita fuerit, exercitus in illum comparatur, vt hominem fidei desertorem multis excruciatum supplicijs interimat. Hęc quidem de regione illa Aethiopie, cuius ambitu Zofala etiam continetur, satis esse puto. *RES INDI* re sine fructu pareretur, Laurentium filium cum clas*CÆS.* se nauium nouem misit in insulas, quæ Maldive ap*Maldive* pellantur. Sunt autem complures, modicis inter se æ*insulae*. stuaris diuisæ, Cochi moj, circiter bis centum & quadraginta millibus passuum distant. Ibi eum iubebat speculari, num quæ naues Saracenorū ab Oriente Sole in Occasum nauigarent, quas ipse captas Cochimium perduceret. Tanta vero fuit æx̄tus vis, vt Laurentius à cursu prorsus abduceretur. Delatus autem fuit in insulam non ita la to mari à Cori promontorio, quod Co*Comorinum* morinū appellant, disiunctam: quam multi suspicantur esse Taprobanā. Sed qui Ptolem̄ū sequuntur, Ta*riam*, probanam

R probanam

*Zeilanda  
insula.*

probanam afferunt esse illam, quæ est aureæ Chersonæ so opposita, quam incolæ Samatram appellant. Hæc autem, de qua loquimur, à Ptolemæo. Cori, nomine promontorij Indicij, in quod spectat, appellatur. Insula nominatur ab incolis Zeilanda. Ea patet in longitudinem à Septentrione ad meridiem circiter ducenta & quinquaginta passuum millia: latitudo autem, ubi est latissima, non ultra centum & quadraginta millibus passuum dilatatur. Est autem admodum fertilis, neque solum varijs frugibus abundans, verum & herbis, & plantis odore mirifico redolentibus egregiè vestita: quæ quidem sine villa cultura prouenient. Majorum citreorum nemora sunt densissima: fructus varij atque multiplices tam sapore, quam odore gratissimi. Magnam præterea vim cinnamomi passim fundit. Multi præterea pretiosissimi lapides atque multiplices è faxorum ingentium venis eruuntur: & gemmæ etiam incredibili multitudine, & singulari coloratiq; fulgore, extractis ostreis è profundo maris gurgite, reperiuntur. Ad hæc, miram Elephantorum copiam nutrit. Erat tota insula septem regnis distincta, & quibus tamén vñus & opibus, & dignitate, & in perio multū reliquis antecepit. Is in ciuitate maxima, que Columbū appellatur, imperijs sedem & domicilium collocabat. Est in media insula mons præcelsus, multis paludibus circumstans. Ex illius summopastigio collis assurgit, è cuius medio è lacu quodam aquæ dulces atq; perennes emanant. Prope lacum est silex, in qua cernitur vestigium hominis impressum. Est autē insula incolis, vestigium illud esse primi parentis generis humani, qui inde in celum sublatus ab illis esse di-

*Columbū  
Zeilanda  
metropolis*

*Ad amī ve  
figium.* atq; perennes emanant. Prope lacum est silex, in qua cernitur vestigium hominis impressum. Est autē insula incolis, vestigium illud esse primi parentis generis humani, qui inde in celum sublatus ab illis esse di-

*Protoplasto* citur. Nō procul autem inde Sacellum visitur, in quo *rum sepul-* duo sepulchra mira superstitione coluntur. Existimat enim in his condita fuisse corpora primi hominis, & vxoris illius, è quorum semine fuit vniuersum genus humanum propagatum. Ea vero opinio animis penitus infixa facit, vt eò multi Saraceni, & alij longè diversis superstitionibus impliciti, religionis gratia co-

*fluant.*

fluant. Locus adeò acclivis est, vt neque manibus nisi ad summum possint, sed scalis & catenis adiuti eo perueniant. Ad hanc insulam Laurentius cum classe sibi commissa delatus, portum subiit, quem incole Gabali *Gabalica-* canum appellant. Id cùm Rex (nece enim indè procul *mu por.* aberat) accepisset, Legatum ad illum continuo cum *tus Zeilau* muneribus misit, qui ab eo pacem peteret. Laurentius *de.* Legatum benignè & hospitaliter accepit, & munerib<sup>o</sup> *Zeilanden* illis ornauit, quæ ei grata fore suspicatus est. Tandem *fis ad Lau* vt pacem cum illo firmaret, misit vnum de comitibus *rentium le* suis, virum nobilem atque primarium, Pelagium Sou *gatio paci-* sum nomine, qui in regiam deductus, Regem offendit *fica.* miro fulgore circumlucens. Partim enim gemmis, quibus erat excutus, partim cæreis facibus, quamvis dies esset clarissimus, omnia splendebant. Ad maiestatem enim pertinere existimabat, eiusmodi facibus circumcederit. Fuit Pelagius Soua cum reliquis, qui illi fuerant comites attributi, admodum honorifice receperit, sedusq; sine villa recusatione sancium. Fœderis *Fœdus Zei* conditions haec fuerunt, vt is Emmanuel Regi singu *landensis* lis annis tributi nomine ducenta & quinquaginta *Regis cum* millia pondo cinnamomi penderet. Rex autem Em. *Emmanuel* manuel illum in fidem & clientelam recipieret, & Du *le.* cib. suis præcipiceret, vt illius portus atq; maritimas ciuitates ab hostiis iniuria prohiberent. Id fœdus sub ea conditione ratum habuit Lau *teius*, si pater illius author fieret. Pondus tamē cinnamomi fuit Regis iussu nauib. Lusitanis impositū. Tantus enim erat regi meatus iniectus, vt vix illū officium, quod ad pacem cum nostris firmandam valeret, ei satisfaceret. Ejusdē consensu Laurentius in terra columnam marmoreā cum Regis Emmanuelis insignib<sup>o</sup> statui iussit, quo significabat, insula possessionem ab illo nomine Emmanuelis occupari. Hac re cœfesta, Cochimū ad patrem rediit, à quo fuit in Anchediuā missus, vt arcem muniret, & totam illā oram maritimam perlustraret. Emmanuel Pazagna similiter Cananorem eiusdem Almeidæ iussu petiit, vt Laurentio Brittio in arce edificanda

R 2 atque

*Lodouici  
Vvartmanus  
ui ad Lusi-  
tanos ad-  
uenus.*

atque munienda opem afferret. Interim dum tempus in his negotijs teritur, venit ad Laurentium vir quidam Italus, nomine Lodouicus VVartmanus, patria Bononiensis, qui studio orbis terrarum cognoscendi, multas regiones peragrarat, atque tandem sub mercatoris habitu, cum se Saracenum esse simularet, Calecutum peruenerat. Ibi cum multi multa de Portugalenibus commemorarentur, nomine gentis excitatus, quasi quae gens esset, ignoraret, qui mores & instituta illius essent, quam religionis sectam sequeretur, quo casu fuisset in Indiam delata, quæsiuit. Saraceni gentem esse maleficam & sceleratam narrat, cuius omne studium in latrocino & crudelitate consumeretur, multaque iam detrimenta Saracenis in partibus illis intulisse. Tum Lodouicus simulat se indignissime pati, tantam gentis impurissimæ audaciam & temeritatem tandem impunitam esse, quæ iam interitu funestissimo debuisset meritas facinorum & scelerum poenas exoluere. Inde cum se in familiaritatem eorum, qui plurimum poterant, insinuaret, & consilia Regis explorat, & quo animo classem ingentem compararet, quibus auxilijs se in nominis Lusitanii perniciem sepiret, intelligit. Interim spem maximam concipit, sive, ut breui Lusitanorum ope se se à Saracenorū familiaritate impurissima vendicaret. Cum Mediolanensibus autem consilia communicat, & eos adhortatur, ut reliquo Calecuto ad Lusitanos conferant. Respondent illi se Christianos esse, scelerum tamen suorum conscientia perterriti, ne ad Christianos confugiant. Lodouicus bono illos animo esse iubet, sive operam daturum pollicetur, ne illis fraudi esset facinus, quod in Christianum nomen consciuerant. His ita constitutis, quam primum occasionem oblatam vidit, arripuit, atque ad Almeidam se contulit. In eo cursu in Laurentium incidit. Ibi tunc quas copias Rex Calecutiensis pararet, quam classem instrueret, illi nunciauit. Docuit præterea, valde Mediolanenses facti sui peccitere. Eosque si veniam impetrarent, libentissime ad Lusitanos redituros.

dituros. Quod ut confessim fieret, Laurentium vehementer adhortari coepit. Illorum namq; opera quamplurima tormenta apud Calecutensem Regem conflari, multosque idem artificium ab illis inuitissimis perdiscere. Laurentius illum laudat, & muneribus affectit, atq; promissis excitat, ad patremq; deduci iubet. Pater confessim filium per literas admonuit, vt se ad dimicandum cum hoste pararet. Et Lodouicum dimisit, vt Calecutum reuersus, Mediolanenses data fide Cochimum perduceret. Id Mediolanenses lætissimis animis acceperunt. Sed dum fugam parant, fuit eo. *Perfidia ze-  
Mediolanē  
lum punita.  
ta.*